
COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

COPIA 

Deliberazione N. 48
in data 10-08-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 18:30, nella Residenza Municipale e/o in 
videoconferenza, per determinazione del Sindaco, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano

PAVAN DANIELE SINDACO Assente
VIO GIULIA ASSESSORE Presente
BENETTON ALICE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
BENEDETTI STEFANO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
PERUFFO DANIELA ASSESSORE Presente

Assiste alla seduta il Cav. Bortolan Simone Segretario.
Il Signor VIO GIULIA nella sua qualità di VICESINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 

dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to VIO GIULIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Bortolan Simone

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile S

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 834 Reg. Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo 
Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì 17-08-2023

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci 
giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 
134 T.U. n. 267/2000

Addì 

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
Dott. Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE DI 
PIAZZALE DONATORI DI SANGUE: APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO PRIMO STRALCIO



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 10-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 10-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO

PNRR-M2- C4 – inv. 2.2 – ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- la Legge n. 160 del 2019 – art. 1, commi da 29 a 37; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 (assegnazione risorse anno 2020); 
- Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 (assegnazione risorse 2021-2024); 
- Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 (assegnazione risorse integrative anno 2021); 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13/07/2021;
- Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021 di ammissione al PNRR (per Piccole e Medie opere). 

Dato atto che il contributo annuale del ministero dell’interno di € 70.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 29 
della L. 27/12/2019 n. 160, confermato per gli anni 2021-2024 dal decreto ministeriale del 30/01/2020, con 
decreto legge n. 152 del 06/11/2021, art. 20 è confluito nel PNRR Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni.

Dato atto che l’art. 20 comma 1 lett. B del d.l. n. 152 de l06/11/2021 stabilisce che i comuni beneficiari delle 
misure di cui ai commi 29 e 29-bis art. 1 L. 160/2019, confluite nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota 
pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti 
destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29, ovvero per interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento del l’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

Visto lo straordinario aumento dei costi relativi all’energia elettrica registratisi a partire dalla fine dell’anno 
2021, con il conseguente aggravio dei primi mesi dell’anno 2022 a causa della crisi internazionale Ucraina – 
Russia, che rende urgente procedere alla riqualificazione energetica degli edifici di proprietà comunale al 
fine di ridurne i consumi.

Dato atto che con determinazione del Settore III Infrastrutture ed Urbanistica n. 180/459 del 17/10/2022 è 
stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di F.T.E. per l’adeguamento sismico ed energetico per 
la Sede Comunale Piazzale Donatori di Sangue, allo studio Zanet e Scorzon. 

Visto il progetto di F.T.E. trasmesso dallo studio Zanet e Scorzon in data 23/06/2023, di miglioramento 
sismico e riqualificazione energetica della Sede Comunale di Piazzale Donatori di Sangue, in cui si evidenzia 
la possibilità di procedere alla realizzazione dell’intervento per stralci funzionali indipendenti riguardanti 
porzioni delimitate dell’edificio, nel caso specifico la porzione che ospita gli uffici della polizia locale.

Dato atto che con determinazione del Settore III Infrastrutture ed Urbanistica n. 125/362 del 03/08/2023 è 
stato affidato l’incarico per la redazione del progetto esecutivo. per l’efficientamento energetico della Sede 
Comunale Piazzale Donatori di Sangue, allo studio Zanet e Scorzon. 

Visto il progetto esecutivo per l’efficientamento energetico della sede Comunale di Piazzale Donatori di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 10-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO

Sangue (primo stralcio) trasmesso in data 04/08/2023 prot. 12636 costituito dai seguenti elaborati : 
 
Relazione Generale tecnico illustrativa
Relazione di sostenibilità dell’opera
Relazione CAM – fine vita
Diagnosi energetica
Inquadramento generale
Piante prospetti e sezione stato di fatto
Piante prospetti e sezione stato di progetto
Piante prospetti e sezione stato comparativo
Piano di manutenzione dell’opera
Computo Metrico Estimativo
Elenco prezzi unitari 
Analisi dei prezzi
Lista delle categorie e delle lavorazioni
Quadro incidenza manodopera
Capitolato Speciale d’appalto
Schema di contratto
Piano di Sicurezza
Planimetria di cantiere
Computo oneri della sicurezza
Quadro economico di spesa
Cronoprogramma dei lavori
Fascicolo dell’opera
Relazione di calcolo delle strutture
Piano di manutenzione delle strutture
Pianta delle fondazioni e particolari intervento
Pianta della copertura e particolari intervento

 con il seguente quadro economico di spesa:  
 

A LAVORI
Importo lavori €      

119.407,76
Importo oneri per la sicurezza €           

8.000,00
Sommano €      127.407,76

B SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10 % sui lavori €     12.740,78         
Spese tecniche al lordo di oneri previdenziali ed iva 22 % €     16.340,43
Incentivo funzioni tecniche (1,6 % dell’importo lavori) €     2.038,52
Contributi ANAC €        250,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 1.222,51
Sommano €       32.592,24
TOTALE €      160.000,00

per un importo totale di € 160.000,00  finanziato con le seguenti  risorse:

- quanto a € 70.000,00 allocati cap. n. 3017 “Adeguamento sismico ed energetico delegazione comunale” 
codice 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, provenienti da contributo 
ai sensi dell’art. 1 comma 29 della L. 27/12/2019 n. 160. 
- quanto ai restanti € 90.000,00 allocati al medesimo capitolo a seguito di apposita variazione di bilancio 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del  27/07/2023.



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 10-08-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI MEOLO

Considerato che con apposito verbale trasmesso in data 07.08.2023 prot. n. 12636,  il progetto è stato 
validato con esito positivo ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 in contraddittorio con il  progettista ing. 
Scorzon e l’arch. Perissinotto Massimo iscritto all’Ordine degli Architetti di Venezia al n. 2059.

Dato atto che ai sensi dell’art. ai sensi del l’art. 225 comma 8 e art. 225 comma 2 del D.lgs n. 36/2023, in 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 
di cui al d.l. n. 77 del 2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, al d.l. 24/02/2023 n. 13, nonché 
le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 

Considerato che al fine di beneficiare di tale contributo i Comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 settembre 2023 per i contributi relativi all’anno 2023 pena la revoca del contributo per cui 
necessita di procedere celermente all’approvazione del progetto esecutivo citato.

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,  
il codice CUP D54J23000560002 per l’intervento di efficientamento energetico della sede Comunale sita in 
Piazzale Donatori di Sangue.

Dato atto che trattandosi di opere finanziate con il PNRR è opportuno inserire il  progetto, nel Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici del Comune, ai sensi della vigente normativa, attraverso l’aggiornamento del 
programma oo.pp. 2023-2025.

Dato atto che il ruolo di RUP viene assunto dall’arch. Perissinotto Massimo in qualità di responsabile settore 
III Infrastrutture ed Urbanistica come atto del Sindaco n. 5/23 in data 28 giugno 2023.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore III 
“Infrastrutture ed urbanistica” ed il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del 
Settore I “Servizi Amministrativi e Finanziari”.

Con votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante al presente atto e che si intendono qui 
integralmente richiamate.

2) Di approvare il progetto esecutivo per l’efficientamento energetico della sede Comunale di Piazzale 
Donatori di Sangue, redatto dall’ing. Scorzon Alessandro per un importo complessivo di € 160.000,00 e 
composto dai seguenti elaborati progettuali, che si intendono qui integralmente richiamati quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Relazione Generale tecnico illustrativa
Relazione di sostenibilità dell’opera
Relazione CAM – fine vita
Diagnosi energetica
Inquadramento generale
Piante prospetti e sezione stato di fatto
Piante prospetti e sezione stato di progetto
Piante prospetti e sezione stato comparativo
Piano di manutenzione dell’opera



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 10-08-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI MEOLO

Computo Metrico Estimativo
Elenco prezzi unitari 
Analisi dei prezzi
Lista delle categorie e delle lavorazioni
Quadro incidenza manodopera
Capitolato Speciale d’appalto
Schema di contratto
Piano di Sicurezza
Planimetria di cantiere
Computo oneri della sicurezza
Quadro economico di spesa
Cronoprogramma dei lavori
Fascicolo dell’opera
Relazione di calcolo delle strutture
Piano di manutenzione delle strutture
Pianta delle fondazioni e particolari intervento
Pianta della copertura e particolari intervento

con il seguente quadro economico di spesa:  

A LAVORI
Importo lavori €      119.407,76
Importo oneri per la sicurezza €           

8.000,00
Sommano €      127.407,76

B SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10 % sui lavori €     12.740,78         
Spese tecniche al lordo di oneri previdenziali ed iva 22 % €     16.340,43
Incentivo funzioni tecniche (1,6 % dell’importo lavori) €     2.038,52
Contributi ANAC €        250,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 1.222,51
Sommano €       32.592,24
TOTALE €      160.000,00

3) Di dare atto che trattandosi  di opere finanziate con il PNRR è opportuno inserire il  progetto, nel Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici del Comune, ai sensi della vigente normativa, attraverso l’aggiornamento del 
programma oo.pp. 2023-2025

4)  Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico di spesa pari ad € 160.000,00 è 
finanziato come segue:
- quanto a € 70.000,00 allocati cap. n. 3017 “Adeguamento sismico ed energetico delegazione comunale” 
codice 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, provenienti da contributo 
ai sensi dell’art. 1 comma 29 della L. 27/12/2019 n. 160. 
- quanto ai restanti € 90.000,00 allocati al medesimo capitolo a seguito di apposita variazione di bilancio 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del  27/07/2023.

5) Di dare atto che il ruolo di RUP viene assunto dall’arch. Perissinotto Massimo in qualità di responsabile 
settore III Infrastrutture ed Urbanistica come atto del Sindaco n. 5/23 in data 28 giugno 2023.

La presente delibera viene dichiarata, con votazione separata e unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, per poter procedere celermente 
all’esecuzione dei lavori.



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 10-08-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI MEOLO



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 10-08-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI MEOLO

Allegato alla delibera nr . 48 del 10-08-2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

          

ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U. 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente 
parere: 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

 lì, 08-08-2023
Il Responsabile di Settore

F.to PERISSINOTTO MASSIMO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

 lì, 09-08-2023
Il Responsabile di Settore

F.to SPITALERI VIVIANA

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE DI 
PIAZZALE DONATORI DI SANGUE: APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO PRIMO STRALCIO


